
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto :  Art. 10, LR n.35/2016 – DGR n.1065/2018 – DGR n.1723/2018 – DGR n.417/2020 - 
DDS n.115/2021 –- DDS n. 259/2021 -  DDS n. 266/2021 - Utilizzazione risorse 
Fondo di solidarietà – anticipo salute mentale annualità 2021 - bilancio di 
previsione 2021/2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si 
rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.  
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 
del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;

VISTA la DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 
del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

VISTA la L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 

VISTA la L.R. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;

DECRETA

1) di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto, pari  ad   
euro   980.422,84 ,  fa carico al Bilancio di previsione 202 1 /202 3  - annualità 202 1 , 
mediante impegni di spesa da assumersi nei seguenti capitoli con i relativi importi:

Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare CTE



2

2120210159 801.683,93 € 120223101020031018104010200300000000000000033000

2120210180 153.948,01 € 120223101020051018104010200500000000000000033000

2120210181   24.790,90 € 120223103990011018104039999900000000000000033000

2) di impegnare   - a titolo di anticipo del Fondo di Solidarietà interventi  SALUTE MENTALE  
annualità 202 1  -   le  somme ripartite ai  sensi  dell e DGR 1723/2018,   DGR 417/2020 e  del   
DDS n. 115/2021, come di seguito specificato:

ATS Capitolo Uscita Contributo anticipo salute 

mentale 2021

AMBITO 1- Pesaro 2120210159 73.549,01 €

AMBITO 4 - Urbino 2120210159 16.828,50 €

AMBITO 6 - Fano 2120210159 37.991,74 €

AMBITO 7 - Fossombrone 2120210159 14.237,10 €

AMBITO 11- Ancona 2120210159 215.445,67 €

AMBITO 12 - Falconara Marittima 2120210159 66.758,56 €

AMBITO 13 - Osimo 2120210045 62.141,26 €

AMBITO 14 - Civitanova Marche 2120210159 53.811,59 €

AMBITO 15 - Macerata 2120210159 7.887,89 €

AMBITO 19 - Fermo 2120210159 141.469,39 €

AMBITO 20 - Porto Sant'Elpidio 2120210159 75.222,70 €

AMBITO 21 - San Benedetto del 

Tronto

2120210159 21.454,09 €

AMBITO 22 - Ascoli Piceno 2120210159 14.886,43 €

AMBITO 3 – Unione Montana del 

Catria e del Nerone 

2120210180 3.350,32 €

AMBITO 5 – Unione Montana del 

Montefeltro

2120210180 7.618,91 €

AMBITO 8 – Le Terre della Marca 

Senone

2120210180 75.648,50 €

AMBITO 10 – Unione Montana 

dell’Esino Frasassi 

2120210180 29.386,68 €

AMBITO 16 - Unione Montana dei 

Monti Azzurri

2120210180 10.577,64 €

AMBITO 17 – Unione Montana Alte 

Valli del Potenza e dell’Esino

2120210180 15.774,19 €

AMBITO 18 - Unione Montana 

Marca Camerino

2120210180 0,00 €



3

AMBITO 23 – Unione dei Comuni 

Vallata del Tronto

2120210180 11.591,77 €

AMBITO 9  - ASP JESI 2120210181 24.790,90 €

TOTALE 980.422,84 €

- Di stabilire inoltre che:

a) ciascuno degli ATS a cui vengono liquidate le risorse provvederà alla gestione delle 
stesse per la successiva liquidazione ai beneficiari finali sulla base dei criteri stabiliti 
nell’allegato “A” della DGR n.1065/2018  e DGR 417/2020 , in riferimento agli interventi   
della salute mentale effettuati nell’annualità 2021;

b) con successivo decreto verranno stabiliti i termini e le modalità di presentazione del 
rendiconto da parte dei Comuni agli ATS e dagli ATS alle Regione per la 
determinazione del Fondo del contributo da trasferire per l’annualità 2021”;

c) con il medesimo decreto verranno altresì previsti i termini e le modalità relative alla  
rendicontazione sull’utilizzazione del Fondo di solidarietà, nonché le modalità di 
restituzione delle eventuali somme non utilizzate;

d) in base alle rendicontazioni che perverranno al Servizio Politiche Sociali e Sport da 
ogni ATS nei t ermini stabiliti, si provvederà , nei limiti delle risorse disponibili a bilancio 
- annualità 202 2 ,   all’erogazione  delle somme spettanti secondo l’esito dell’istruttoria 
prevista.

3) d i dare atto che con  DDS n.  266 / 202 1   sono state  accertate  le seguenti somme da 
recuperare dagli ATS come sotto indicato,:

ATS CAPITOLO 
ENTRATA

ACC.TO n. IMPORTO €

ATS 7 1305020122 7435 171,48

ATS 13 1305020122 7436 5.649,50

ATS 16 1305020122 7437 6.475,64

ATS 18 1305020122 7438 9.773,28

ATS 21 1305020122 7439 14.811,02

ATS 23 1305020122 7440 4.343,46

TOTALE                   41.224,38

 

4) d i provvedere, per quanto  descritto  nel documento istruttorio,  a d autorizzare l’ordinazione 
del pagamento dell’importo  complessivo  di  euro   31.451,10   mediante  commutazione in 
quietanza d’entrata sull’accertamento assunto con DDS n.266/2021 come segue:



4

ATS CAPITOLO 
ENTRATA

ACC.TO n. IMPORTO €

ATS 7 1305020122 7435 171,48

ATS 13 1305020122 7436 5.649,50

ATS 16 1305020122 7437 6.475,64

ATS 21 1305020122 7439 14.811,02

ATS 23 1305020122 7440 4.343,46

TOTALE €      31.451,10 

5) di stabilire pertanto che le somme a favore degli ATS verranno  liquidate   come specificato  
nell’allegato  “ A ”  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto , e secondo 
quanto sotto specificato:

ATS IMPORTO 

COMPLESSIVO 

IMPEGNATO

DA LIQUIDARE IN 

COMMUTAZIONE IN 

QUIETANZA 

D’ENTRATA

DA LIQUIDARE 

PER CASSA

ATS 1- Pesaro 73.549,01 € 0,00 € 73.549,01 €

ATS 4 - Urbino 16.828,50 € 0,00 € 16.828,50 €

ATS 6 - Fano 37.991,74 € 0,00 € 37.991,74 €

ATS 7 - Fossombrone 14.237,10 € 171,48 € 14.065,62 €

ATS 11 - Ancona 215.445,67 € 0,00 € 215.445,67 €

ATS 12 – Falconara 

M.ma

66.758,56 € 0,00 € 66.758,56 €

ATS 13 - Osimo 62.141,26 € 5.649,50 € 56.491,76 €

ATS 14 - Civitanova 

Marche

53.811,59 € 0,00 € 53.811,59 €

ATS 15 - Macerata 7.887,89 € 0,00 € 7.887,89 €

ATS 19 - Fermo 141.469,39 € 0,00 € 141.469,39 €

ATS 20 - Porto 

Sant'Elpidio

75.222,70 € 0,00 € 75.222,70 €

ATS 21 – 

S. Benedetto del 

Tronto

21.454,09 € 14.811,02 € 6.643,07 €

ATS 22 - Ascoli 

Piceno

14.886,43 € 0,00 € 14.886,43 €

ATS 3 – U.M. del 

Catria e del Nerone 

3.350,32 € 0,00 € 3.350,32 €

ATS 5 – U.M. del 

Montefeltro

7.618,91 € 0,00 € 7.618,91 €

ATS 8 – Le Terre 75.648,50 € 0,00 € 75.648,50 €



5

della Marca Senone

ATS 10 – U.M. 

dell’Esino Frasassi 

29.386,68 € 0,00 € 29.386,68 €

ATS 16 – U. M. dei 

Monti Azzurri

10.577,64 € 6.475,64 € 4.102,00 €

ATS 17 – U.M. Alte 

Valli del Potenza e 

dell’Esino

15.774,19 € 0,00 € 15.774,19 €

ATS 18 – U.M. Marca 

Camerino

0,00 € 0,00 € 0,00 €

ATS 23 – Unione dei 

Comuni Vallata del 

Tronto

11.591,77 € 4.343,46 € 7.248,31 €

ATS 9  - ASP JESI

24.790,90 € 0,00 € 24.790,90 €

TOTALE 980.422,84 €

 

      31.451,10 € 948.971,74 €

 
6) d i  dare atto  che  con DDS n . 266 /2021 è stata  richiesta all’ATS 18  la restituzione 

dell’i mporto  di euro   9.773,28 ,   pari alla   quota residua  dell’ accertamento n.  7438   al capitolo  
di entrata n   1305020122 ,   a lla Regione Marche -  Ser vizio Politiche Sociali e Sport ,    
secondo le modalità indicate nel medesimo DDS n.266/2021. 

L’obbligazione giuridica conseguente al presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del 
D. Lgs. 118/2011, nell’anno 2021;

La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A” della DGR n. 605/2011, in 
quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni pubbliche ricomprese nell’elenco 
predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 comma 5, della Legge finanziaria 2005 
o ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973;

L’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta d’acconto ai sensi 
dell’art. 28 del DPR 600/1973;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si applica l’art. 27 del D.  Lgs  .  33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.



6

In considerazione di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       (dott.Giovanni Santarelli)

                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge 328/00: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”.

 Legge regionale 13/2003: “Riorganizzazione del servizio sanitario regionale”.
 DA 62/2007: “Piano sanitario regionale 2007/2009 – Il governo, la sostenibilità, 

l’innovazione e lo sviluppo del servizio sanitario regionale per la salute dei cittadini 
marchigiani”.

 DGR 720/07 “Consolidamento e sviluppo dell’integrazione socio-sanitaria nella 
Regione Marche – primi indirizzi per le strutture organizzative regionali”.

 DA 98/2008: “Piano sociale 2008/2010 – partecipazione, tutela dei diritti, 
programmazione locale in un processo di continuità, stabilizzazione ed integrazione 
-delle politiche di welfare”.

 DA 38/2011 :”Piano  socio-sanitario regionale 2012/2014. Sostenibilità, appropriatezza, 
innovazione e sviluppo”.

 DGR 1331/2014: “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra 
Regione Marche ed enti gestori – modifica della DGR 1011/2013”.

 Legge regionale 35/2016: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2017/2019 della 
Regione Marche (legge stabilità 2017) – art. 10 istituzione del Fondo regionale 
straordinario di stabilità”.

 Mozione n. 228 del 10 marzo 2017, approvata dal Consiglio regionale nella seduta 
n.66 in data 23 maggio 2017, recante: “Azioni positive sulla salute mentale nelle 
Marche”.

 DPCM 12 gennaio 2017 recante: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n° 
502;

 Decreto Interministeriale n. 138 in data 13.04.2017 del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con cui sono 
stati approvati: a) il modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica (DSU) ISEE; b) le 
relative istruzioni per la compilazione.

 DGR 1065/2018: “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del 
Fondo di solidarietà istituito con Legge regionale n. 35/2016, art. 10".



7

 DGR 1723/2018: “Disposizioni integrative alla DGR 1065/2018 recante: Approvazione 
dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo di solidarietà istituito con legge 
Regionale n. 35/2016, art. 10”.

 DGR 417/2020: “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo 
di Solidarietà istituito con legge regionale n. 35/2016, art. 10 -Modifica della DGR 
1065/2018 così come integrata con DGR 1723/2018 Sostituzione Allegato A)”.

 DDS n. 416/2020, recante: “Art.10 LR 35/2016– DGR 1065/2018 e DGR 1723/2018 – 
DDS 350/2020 – DDS 403/2020 – Utilizzazione risorse Fondo di Solidarietà – anticipo 
salute mentale annualità 2020 – bilancio di previsione 2020-2022;

 DDS  n.  417/2020, recante: “Art.10 LR 35/2016– DGR 1065/2018 e DGR 1723/2018 – 
DDS 350/2020 – DDS 403/2020 – Utilizzazione risorse Fondo di Solidarietà – anticipo 
disabilità annualità 2020 – bilancio di previsione 2020-2022;

 DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 
n.9 del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;

 DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

 - L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 

 L.R. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023; 
 DDS n. 115/2021, recante: “L.R. n. 35/2016, art. 10, D.G.R. n. 1065/2018 e D.G.R. n. 

417/2020. Fondo di solidarietà - Modalità e tempi per la presentazione delle richieste di 
contributo per gli interventi a tutela della salute mentale e della disabilità - annualità 
2020”.

 DDS  n.  259/2021, recante: “LR n. 35/2016, art. 10 – DGR n.1065/2018- DGR 
n.1723/2018 - DGR n.417/2020 - DDS n.115/2021 - Fondo di solidarietà a totale o 
parziale copertura della quota di compartecipazione sociale, a carico dei 
Comuni/Utenti, della retta di degenza in strutture psichiatriche – interventi della salute 
mentale annualità 2020”;

 DDS  n.  260/2021, recante: “LR n. 35/2016, art. 10 – DGR n.1065/2018- DGR 
n.1723/2018 - DGR n.417/2020 - DDS n.115/2021 - Fondo di solidarietà a totale o 
parziale copertura della quota di compartecipazione sociale, a carico dei 
Comuni/Utenti, della retta di degenza in strutture per la disabilità – interventi della 
disabilità annualità 2020”;

 DGR n. 1193 dell’11.10.2021:  “Art. 9, L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 – art. 51,  D.Lgs .  
118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Modifiche tecniche al Bilancio Gestionale 2021-2023”;

 DDS  n. 266/2021, recante: “LR n. 35/2016, art. 10 – DGR n.1065/2018 - DGR n. 
417/2020 – DDS 107/2020 – DDS 416/2020 – DDS 417/2020 - Fondo di solidarietà a 
totale o parziale copertura della quota di compartecipazione sociale, a carico dei 
Comuni/Utenti – interventi della salute mentale e della disabilità - Recupero contributi 
regionali Fondo di solidarietà 2020”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con Legge regionale 35/2016 e  s.m.i., recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 



8

2017/2019 della Regione Marche (Legge di stabilità 2017)”, è stato istituito, all’art.10, il 

Fondo regionale di solidarietà per gli anni 2018, 2019 e 2020 da destinare agli Enti locali 

che si sostituiscono agli utenti, inseriti in una delle strutture di cui alla Legge regionale 

21/2016, parzialmente o totalmente incapienti in base all’indicatore ISEE di cui al DPCM 

159/2013. 

Con DGR n.1065/2018, DGR n. 1723/2018 , DGR 417/2020  e DDS n.  1 15 /20 2 1  sono stati 

stabiliti i criteri di riparto e le modalità di utilizzo del Fondo di cui trattasi con particolare 

riferimento allo stanziamento previsto nel bilancio di previsione 20 2 1 /2 3  per l’annualità 

2021.

In particolare con la DGR  n.1065/2018   anzidetta la Giunta regionale  aveva  stabilito - a titolo 

sperimentale - l’utilizzazione del Fondo di solidarietà per sostenere i Comuni nel 

pagamento delle rette di ricovero dei pazienti, totalmente o parzialmente incapienti, degenti 

in strutture di tipo psichiatrico. Per la quantificazione del beneficio la Giunta stessa ha 

fissato delle soglie regionali dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 

ed ha preso in considerazione le spese sostenute per gli interventi realizzati nell’annualità 

20 20 . Il beneficio è stato anche previsto per il rimborso di quanto versato da gli utenti, in 

riferimento all’anzidetta annualità, a copertura parziale della quota sociale delle spese di 

degenza a carico dei Comuni, in base ai parametri ISEE regionali ed ai criteri di cui alla 

DGR 1065/2018, DGR n. 1723/2018, DGR n. 417/2020 e DDS n. 115/2021; 

Entro la data stabilita per la presentazione dei rendiconti annualità 20 20  ( 05/07/2021 ) con 

Decreto dirigenziale n. 1 15 /20 2 1 ,  sono pervenute le richieste di utilizzazione del fondo, per il 

tramite degli Ambiti Territoriali Sociali, da parte di n.  5 9  Comuni della Regione in riferimento 

a n.   226  interventi realizzati nel 20 20  su utenti ricoverati nelle strutture psichiatriche 

indicate nella DGR 1065/2018, DGR 1723/2018, DGR 417/2020 e DDS n. 115/2021.

Di tali interventi, in base ai criteri stabiliti con i predetti provvedimenti, ne sono stati ammessi 

a finanziamento n.  21 6   a totale o parziale  copertura di quanto speso per il pagamento della 

quota sociale a carico dei Comuni. Gli Ambiti Territoriali Sociali interessati sono stati n.  2 1  

su n. 23.

In base alle domande pervenute al Servizio, con  Decreto del Dirigente del Servizio Politiche 

Sociali e Sport n.  259  del  1 3 .1 0 .202 1   si è provveduto alla liquidazione agli Ambiti territoriali 

sociali del saldo relativo agli interventi della salute mentale annualità 2020 (Bilancio 2021).

Per  il Fondo di solidarietà – salute mentale  annualità 20 2 1   -  risulta una disponibilità 

complessiva pari ad  euro   980.422,84 . D ette risorse   costituiscono un anticipo per la 

erogazione dei contributi riferiti agli interventi  riferiti alla salute mentale e  realizzati 

nell’annualità 20 2 1 , in misura direttamente proporzionale all’importo della spesa ammessa 

a contributo per gli interventi dell’ultima annualità liquidata (2020).

Valutato che - a  seguito del completamento della fase di verifica degli interventi “Fondo di 

solidarietà -  Salute mentale  e Disabilità ”  realizzati ne ll’annualità 2020   -  risulta che deve 

essere restituita  dagli ATS  alla Regione Marche l’importo comp l essivo di  euro   41.224,38  

come di seguito riportato: 

-   euro 171,48  all’ATS n. 7, Fossombrone con sede in Corso Garibaldi n. 8 – 61034 

Fossombrone (PU) (c/o Comune di Fossombrone) (anticipo disabilità DDS 417/2020);



9

-   euro 5.649,50   all’ATS n. 13 , Osimo con sede in Piazza del Comune, 1 - 60027 Osimo 

(AN) (anticipo disabilità DDS 417/2020);

- euro 6.475,64  all’ATS n. 16, Unione Montana dei Monti Azzurri con sede a San Ginesio 

via Piave n. 16 – 62026 San Ginesio (MC) (anticipo salute mentale DDS 416/2020);

- euro  9.773,28  all’ATS n.18, Unione Montana “Marca di Camerino” con sede a Camerino in 

via Varano n. 2 – 62032 Camerino (MC) (anticipo salute mentale DDS 416/2020);

 -  euro 14.811,02  all’ATS n. 21, San Benedetto del Tronto con sede in Viale De Gasperi n. 

124 – 63074 San Benedetto del Tronto (AP) (c/o Comune di San Benedetto del Tronto) 

(anticipo salute mentale DDS 416/2020);

- euro 4.343,46  all’ATS n. 23, Unione dei Comuni della Vallata del Tronto con sede a 

Spinetoli, P.zza Roma n. 6 – 63078 Spinetoli (AP) (anticipo disabilità DDS 417/2020);

Considerato che c on  DDS  n . 266 /202 1   si è proceduto ad accertare  l’importo complessivo di   

euro   41.224,38  sul Capitolo di entrata n.  1305020122 - RECUPERO FINANZIAMENTI 

REGIONALI di natura corrente, NON VINCOLATI EROGATI in ambito sociale - da 

Amministrazioni locali  del bilancio 202 1 /202 3  annualità 202 1   con i seguenti accertamenti n.   

7435, 7436, 7437, 7438, 7439 e 7440;

Che con lo stesso DDS n. 266/2021 si è stabilito di procedere al recupero dell’importo 

complessivo pari ad  euro   41.224,38  nei confronti degli ATS 7, 13, 16, 18, 21 e 23 secondo 

le seguenti modalità:

a) Con liquidazione in commutazione in quietanza d’entrata:

ATS CAPITOLO 
ENTRATA

ACC.TO n. IMPORTO €

ATS 7 1305020122 7435 171,48

ATS 13 1305020122 7436 5.649,50

ATS 16 1305020122 7437 6.475,64

ATS 21 1305020122 7439 14.811,02

ATS 23 1305020122 7440 4.343,46

TOTALE
                  

 
31.451,10

b)   euro 9.773,28  dall’ATS n.18  – accertamento n. 7438 -  con restituzione alla 

Regione Marche, Servizio   Politiche Sociali e Sport, entro 60 giorni dalla data 

di notifica del presente atto, mediante versamento sul conto n. 31118 di Tesoreria 

Unica presso la Banca d’Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato sez. Ancona.

Considerato che con  DGR n. 1193 dell’11.10.2021  la Giunta Region ale  ha app rovato la  

variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 per gli interventi 

relativi al Fondo di Solidarietà.



10

P ertanto si rende necessario procedere al riparto tra gli Ambiti Territorial i Sociali indicati   

come segue:

ATS 

Contributo anticipo salute mentale 

annualità 2021

AMBITO 1- Pesaro 73.549,01 €

AMBITO 4 - Urbino
16.828,50 €

AMBITO 6 - Fano
37.991,74 €

AMBITO 7 - Fossombrone
14.065,62 €

AMBITO 11- Ancona
215.445,67 €

AMBITO 12 - Falconara Marittima
66.758,56 €

AMBITO 13 - Osimo
56.491,76 €

AMBITO 14 - Civitanova Marche
53.811,59 €

AMBITO 15 - Macerata
7.887,89 €

AMBITO 19 - Fermo
141.469,39 €

AMBITO 20 - Porto Sant'Elpidio
75.222,70 €

AMBITO 21 - San Benedetto del 

Tronto

6.643,07 €

AMBITO 22 - Ascoli Piceno
14.886,43 €

AMBITO 3 – Unione Montana del 

Catria e del Nerone 

3.350,32 €

AMBITO 5 – Unione Montana del 

Montefeltro

7.618,91 €

AMBITO 8 – Le Terre della Marca 

Senone

75.648,50 €

AMBITO 10 – Unione Montana 

dell’Esino Frasassi 

29.386,68 €

AMBITO 16 - Unione Montana dei 

Monti Azzurri

4.102,00 €

AMBITO 17 – Unione Montana Alte 

Valli del Potenza e dell’Esino

15.774,19 €



11

AMBITO 18 - Unione Montana 

Marca Camerino

0,00 €

AMBITO 23 – Unione dei Comuni 

Vallata del Tronto

7.248,31 €

AMBITO 9  - ASP JESI 24.790,90 €

Si propone di liquidare l’importo complessivo di euro 980.422,84 come di seguito:

ATS IMPORTO 

COMPLESSIVO 

IMPEGNATO

DA LIQUIDARE IN 

COMMUTAZIONE IN 

QUIETANZA 

D’ENTRATA

DA LIQUIDARE 

PER CASSA

ATS 1- Pesaro 73.549,01 € 0,00 € 73.549,01 €

ATS 4 - Urbino 16.828,50 € 0,00 € 16.828,50 €

ATS 6 - Fano 37.991,74 € 0,00 € 37.991,74 €

ATS 7 - Fossombrone 14.237,10 € 171,48 € 14.065,62 €

ATS 11 - Ancona 215.445,67 € 0,00 € 215.445,67 €

ATS 12 – Falconara 

M.ma

66.758,56 € 0,00 € 66.758,56 €

ATS 13 - Osimo 62.141,26 € 5.649,50 € 56.491,76 €

ATS 14 - Civitanova 

Marche

53.811,59 € 0,00 € 53.811,59 €

ATS 15 - Macerata 7.887,89 € 0,00 € 7.887,89 €

ATS 19 - Fermo 141.469,39 € 0,00 € 141.469,39 €

ATS 20 - Porto 

Sant'Elpidio

75.222,70 € 0,00 € 75.222,70 €

ATS 21 – 

S. Benedetto del 

Tronto

21.454,09 € 14.811,02 € 6.643,07 €

ATS 22 - Ascoli 

Piceno

14.886,43 € 0,00 € 14.886,43 €

ATS 3 – U.M. del 

Catria e del Nerone 

3.350,32 € 0,00 € 3.350,32 €

ATS 5 – U.M. del 

Montefeltro

7.618,91 € 0,00 € 7.618,91 €

ATS 8 – Le Terre 

della Marca Senone

75.648,50 € 0,00 € 75.648,50 €

ATS 10 – U.M. 

dell’Esino Frasassi 

29.386,68 € 0,00 € 29.386,68 €

ATS 16 – U. M. dei 

Monti Azzurri

10.577,64 € 6.475,64 € 4.102,00 €

ATS 17 – U.M. Alte 15.774,19 € 0,00 € 15.774,19 €



12

Valli del Potenza e 

dell’Esino

ATS 18 – U.M. Marca 

Camerino

0,00 € 0,00 € 0,00

ATS 23 – Unione dei 

Comuni Vallata del 

Tronto

11.591,77 € 4.343,46 € 7.248,31 €

ATS 9  - ASP JESI

24.790,90 € 0,00 € 24.790,90 €

TOTALE 980.422,84 €

 

      31.451,10 € 948.971,74 €

Con DGR n. 11 93  del l’11/10 /2021 è stata approvata la variazione compensativa necessaria 

per rendere coerenti gli stanziamenti presenti nei capitoli 2120210159, 2120210180 e 

2120210181 con la tipologia dei beneficiari.

Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 

previste dal presente atto.

In ottemperanza al Regolamento generale sulla protezione dei dati personali (Regolamento 

europeo 2016/679, noto anche come GDPR – General Data  Protection   Regulation  

direttamente applicabile negli Stati membri UE) ed in particolare a quanto previsto all’art. 32 

dello stesso Regolamento - che, a tutela della privacy dei soggetti interessati, prevede il 

ricorso a tecniche di cifratura dei dati - questo Servizio ha provveduto al ricorso a tali 

tecniche negli allegati “B” e “C ”, ovvero in quegli allegati in cui si rendeva necessario 

garantire la non identificazione dei soggetti beneficiari.

Il pagamento delle somme in questione è escluso dalla verifica di cui all’art. 48 bis del 

D.P.R. 602/1973 e del relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A” 

della DGR n.605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni 

pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1, 

comma 5, della Legge finanziaria 2005 o a favore di società a totale partecipazione 

pubblica.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       (dott.Giovanni Santarelli)

                                                                                                                            Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione finanziaria.
2. Allegato “A”.

 



 

1 
 

Allegato “A” 

Trasferimento risorse Fondo di Solidarietà – anticipo SALUTE MENTALE 2021 - agli Ambiti Territoriali Sociali 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA I COMUNI 

 

RIFERIMENTI CONTABILI   
 

CAPITO DI SPESA – BILANCIO 2021/23 – ANNUALITA’ 2021 2120210159  

 

ATS  ENTE CAPOFILA IMPORTO DA LIQUIDARE € CODICE UNICO DI TESORERIA 

ATS 1 

COMUNE DI PESARO 
Piazza del Popolo, 1  - 61121 - Pesaro 
C.F./P.I. 00272430414 

73.549,01 € 
                                    0062962 

 

ATS 4 

COMUNE DI URBINO 
Via Puccinotti, 3 - 61029 - Urbino 
C.F./P.I. 82004510416 

16.828,50 € 0067470 

ATS 6 

COMUNE DI FANO 
Via S. Francesco d'Assisi, 76 - 61032 - Fano 
C.F./P.I. 00127440410 

37.991,74 € 0062950 

ATS 7 

COMUNE DI FOSSOMBRONE 
Corso Garibaldi, 8 - 61034 - Fossombrone 
C.F./P.I. 00223590415 

14.065,62 € 0071124 

ATS 11 

COMUNE DI ANCONA 
Largo XXIV Maggio, 1 - 60123 - Ancona 
C.F./P.I. 00351040423 

215.445,67 € 0062846 

ATS 12 

COMUNE DI FALCONARA MARITTIMA 
Piazza Carducci, 4 - 60015 - Falconara Marittima 
C.F./P.I. 00343140422 

66.758,56 € 0062861 

ATS 13 

 
COMUNE DI OSIMO 
Piazza del Comune, 1 – 60027 Osimo 
C.F./P.I. 00384350427 

56.491,76 € 0062885 



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATS 14 

 
COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 
Piazza XX Settembre, 93 - 62012 - Civitanova Marche 
C.F./P.I. 00262470438 

53.811,59 € 0062935 

 
 
ATS 15 

COMUNE DI MACERATA 
Piazza della Libertà, 3 - 62100 - Macerata 
C.F./P.I. 80001650433 

7.887,89 € 0062947 

ATS 19 

 
COMUNE DI FERMO 
Via Mazzini, 4 - 63900 - Fermo 
C.F./P.I. 00334990447 

141.469,39 € 0062911 

ATS 20 

 
COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO 
Via Umberto Primo, 485 - 63821 - Porto Sant'Elpidio 
C.F./P.I. 81003650447 

75.222,70 € 0067393 

ATS 21 

 
COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
Viale A. De Gasperi, 124 - 63074 - San Benedetto del Tronto 
C.F./P.I. 00360140446 

6.643,07 € 0062923 

ATS 22 

 
COMUNE DI ASCOLI PICENO 
Piazza Arringo, 7 - 63100 - Ascoli Piceno 
C.F./P.I. 00229010442 

14.886,43 € 0062909 

 TOTALE 

 
781.051,93 €  

 



 

3 
 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA LE UNIONI DI COMUNI 

 

 

 

 

RIFERIMENTI CONTABILI   

 

CAPITO DI SPESA – BILANCIO 2021/2023– ANNUALITA’ 2021 2120210180   

ATS  ENTE CAPOFILA IMPORTO DA LIQUIDARE €  

 

CODICE UNICO DI TESORERIA 

ATS 3  

Unione Montana del Catria e Nerone  
Via Alessandri 19 - 61043 Cagli 
C.F./P.I. 02565260417 

3.350,32 € 0319294 

ATS 5  

UNIONE MONTANA DEL MONTEFELTRO 
Via Amaducci, 34 – 61021 Carpegna  
C.F./P.I. 02566100414 

7.618,91 € 0319292 

ATS 8 

UNIONE DEI COMUNI “LE TERRE DELLA MARCA SENONE” 
Piazza Roma, 8 - 60019 - Senigallia 
C.F./P.I. 00332510429 

75.648,50 € 0320319 

ATS 10 

UNIONE MONTANA DELL’ESINO FRASASSI 
Via Dante, 268 – 60044 Fabriano 
C.F./P.I. 00872030424  

29.386,68 € 0035550 

ATS 16 

UNIONE MONTANA DEI MONTI AZZURRI 
Via Piave, 12 - 62026 - San Ginesio 
C.F./P.I. 01874180431 

4.102,00 € 0319414 

ATS 17 

UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL’ESINO 
Viale Mazzini, 29 – 62027 – S. Severino Marche  
C.F./P.I. 01874330432 

15.774,19 € 0319295 

ATS 23  

UNIONE DEI COMUNI VALLATA DEL TRONTO 
Via Carrafo, 20 - Castel di Lama 
C.F./P.I. 01831380447 

7.248,31 € 0107401 

 TOTALE 

 
143.128,91 € 

 
 
 

 



 

4 
 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA LE ASP 

 

 

  

 

 

 

RIFERIMENTI CONTABILI   

 

CAPITO DI SPESA – BILANCIO 2021/2023– ANNUALITA’ 2021 2120210181   

ATS  ENTE CAPOFILA IMPORTO DA LIQUIDARE €  

 

CODICE UNICO DI TESORERIA 

ATS 9  

ASP AMBITO 9 
Via Gramsci, 95 - 60035 - Jesi 
C.F. 92024900422 - P.I. 02546320421 

24.790,90 € IT35I0306921203100000300033 

 TOTALE  
24.790,90 €  



1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SPORT

##numero_data## 

Oggetto :  Art. 10, LR n.35/2016 – DGR n.1065/2018 – DGR n.1723/2018 – DGR n.417/2020 
- DDS n.115/2021 – DDS n. 260/2021 -  DDS n. 266/2021 - Utilizzazione risorse 
Fondo di solidarietà – anticipo disabilità annualità 2021 - bilancio di 
previsione 2021/2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e  s.m.i.  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

VISTA la DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n.9 del 29 dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;

VISTA la DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea 
legislativa n. 9 del 29 dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

VISTA la L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 

VISTA la L.R. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023”;

DECRETA

1) di stabilire che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto, pari ad  euro    

1.103.708,11    fa carico al Bilancio di previsione 202 1 /202 3  - annualità 202 1 , mediante 

impegni di spesa da assumersi nei seguenti capitoli con i relativi importi:



2

Capitolo di 
spesa

Somme da 
impegnare

CTE

2120210159 882.374,68 € 120223101020031018104010200300000000000000033000
2120210180 121.260,88 € 120223101020051018104010200500000000000000033000
2120210181 100.072,55 € 120223103990011018104039999900000000000000033000

2) di impegnare  - a titolo di anticipo del Fondo di Solidarietà interventi  disabilità  annualità 

202 1  -  le somme ripartite ai sensi delle DGR 1723/2018, DGR 417/2020 e del  DDS n. 

115/2021, come di seguito specificato:

ATS Capitolo Uscita Contributo anticipo 

disabilità 2021

AMBITO 1- Pesaro 2120210159 196.421,44 €

AMBITO 4 - Urbino 2120210159 4.816,76 €

AMBITO 6 - Fano 2120210159 52.015,71 €

AMBITO 7 - Fossombrone 2120210159 39.205,21 €

AMBITO 11- Ancona 2120210159 117.059,68 €

AMBITO 12 - Falconara 

Marittima

2120210159 42.831,24 €

AMBITO 13 - Osimo 2120210159 90.201,08 €

AMBITO 14 - Civitanova Marche 2120210159 92.561,15 €

AMBITO 15 - Macerata 2120210159 31.351,83 €

AMBITO 19 - Fermo 2120210159 37.538,77 €

AMBITO 20 - Porto Sant'Elpidio 2120210159 79.974,78 €

AMBITO 21 - San Benedetto del 

Tronto

2120210159 80.599,56 €

AMBITO 22 - Ascoli Piceno 2120210159 17.797,47 €

AMBITO 8 – Le Terre della 

Marca Senone

2120210180 91.172,43 €

AMBITO 10 – Unione Montana 

dell’Esino Frasassi 

2120210180 23.497,20 €

AMBITO 17 – Unione Montana 

Alte valli del Potenza e dell’Esino

2120210180 6.591,25 €

AMBITO 9 - ASP JESI 2120210181 100.072,55 €

TOTALE 1.103.708,11 €



3

e di stabilire che:

a) ciascuno degli ATS a cui vengono liquidate le risorse provvederà alla gestione 
delle stesse per la successiva liquidazione ai beneficiari finali sulla base dei criteri 
stabiliti nell’allegato “A” della DGR n.1065/2018  e DGR 417/2020 , in riferimento 
agli interventi della disabilità effettuati nell’annualità 2021;

b) con successivo decreto verranno stabiliti i termini e le modalità di presentazione 

del rendiconto da parte dei Comuni agli ATS e dagli ATS alle Regione per la 

determinazione del Fondo del contributo da trasferire per l’annualità 2021”;

c) con il medesimo decreto verranno altresì previsti i termini e le modalità relative 
alla rendicontazione sull’utilizzazione del Fondo di solidarietà, nonché le modalità 
di restituzione delle eventuali somme non utilizzate;

d) in base alle rendicontazioni che perverranno al Servizio Politiche Sociali e Sport 
da ogni ATS nei t ermini stabiliti, si provvederà , nei limiti delle risorse disponibili a 
bilancio - annualità 202 2 ,   all’erogazione  delle somme spettanti secondo l’esito 
dell’istruttoria prevista;.

3) di dare atto che con  DDS n.  266/ 202 1   è stato accertato il recupero di  euro   41.224,38  nei 
confronti delle ATS 7, 13, 16, 18, 21 e 23;

4) di dare atto che  con  altro  provvedimento  in corso di approvazione e relativo  al riparto 
Fondo di Solidarietà  anticipo salute mentale 2021 viene   recuperato  mediante   
commutazione  in  quietanza d’entrata un importo pari ad  euro  31.451,10  e che l’importo 
di  euro  9.773,28 verrà restituito dall’ATS 18 al Servizio  P olitiche Sociali e Sport della 
Regione Marche così come disposto con DDS n.266/2021.

5) di stabilire pertanto che le somme a favore degli ATS verranno liquidate com e di seguito 
specificato:

ATS IMPORTO COMPLESSIVO

da liquidare per ANTICIPO 

DISABILITA’ annualità 2021

ATS 1- Pesaro 196.421,44 €

ATS 4 - Urbino 4.816,76 €

ATS 6 - Fano 52.015,71 €

ATS 7 - Fossombrone 39.205,21 €

ATS 11 - Ancona 117.059,68 €

ATS 12 – Falconara 

M.ma
42.831,24 €

ATS 13 - Osimo 90.201,08 €

ATS 14 - Civitanova 

Marche
92.561,15 €



4

ATS 15 - Macerata 31.351,83 €

ATS 19 - Fermo 37.538,77 €

ATS 20 - Porto 

Sant'Elpidio
79.974,78 €

ATS 21 – 

S. Benedetto del 

Tronto

80.599,56 €

ATS 22 - Ascoli Piceno 17.797,47 €

ATS 8 – Le Terre della

Marca Senone

91.172,43 €

ATS 10 – U.M. 

dell’Esino Frasassi 

23.497,20 €

AMBITO 17 – Unione 

Montana Alte valli del 

Potenza e dell’Esino

6.591,25 €

ATS 9  - ASP JESI 100.072,55 €

TOTALE 1.103.708,11 €

L’obbligazione giuridica conseguente al presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del 
D. Lgs. 118/2011, nell’anno 2021;

La liquidazione è esclusa dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo 
regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A” della DGR n. 605/2011, in 
quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni pubbliche ricomprese nell’elenco 
predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 comma 5, della Legge finanziaria 
2005 o ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973;

L’importo da liquidare con il presente decreto non è soggetto alla ritenuta d’acconto ai sensi 
dell’art. 28 del DPR 600/1973;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si applica l’art. 27 del D.  Lgs .  33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2013.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

In considerazione di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto



5

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       (dott.Giovanni Santarelli)

                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Legge 328/00: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”.

Legge regionale 13/2003: “Riorganizzazione del servizio sanitario regionale”.
DA 62/2007: “Piano sanitario regionale 2007/2009 – Il governo, la sostenibilità, 

l’innovazione e lo sviluppo del servizio sanitario regionale per la salute dei cittadini 
marchigiani”.

DGR 720/07 “Consolidamento e sviluppo dell’integrazione socio-sanitaria nella Regione 
Marche – primi indirizzi per le strutture organizzative regionali”.

DA 98/2008: “Piano sociale 2008/2010 – partecipazione, tutela dei diritti, programmazione 
locale in un processo di continuità, stabilizzazione ed integrazione -delle politiche di 
welfare”.

DA 38/2011:”Piano socio-sanitario regionale 2012/2014. Sostenibilità, appropriatezza, 
innovazione e sviluppo”.

DGR 13/2013 “Comunità socio educative riabilitative residenziali per disabili gravi Co.S.E.R. 
Criteri per l’individuazione delle Co.S.E.R. della Regione Marche e per la determinazione 
del cofinanziamento regionale. Revoca della DGR 665/2008 e della DGR 449/2010”;

DGR 1331/2014: “Accordo tariffe assistenza residenziale e semiresidenziale tra Regione 
Marche ed enti gestori – modifica della DGR 1011/2013”.

Legge regionale 35/2016: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2017/2019 della 
Regione Marche (legge stabilità 2017) – art. 10 istituzione del Fondo regionale 
straordinario di stabilità”.

Mozione n. 228 del 10 marzo 2017, approvata dal Consiglio regionale nella seduta n.66 in 
data 23 maggio 2017, recante: “Azioni positive sulla salute mentale nelle Marche”.

DPCM 12 gennaio 2017 recante: “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n° 502;

Decreto Interministeriale n. 138 in data 13.04.2017 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze con cui sono stati 
approvati: a) il modello tipo della dichiarazione sostitutiva unica (DSU) ISEE; b) le relative 
istruzioni per la compilazione.

DGR 1065/2018: “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo di 
solidarietà istituito con Legge regionale n. 35/2016, art. 10".



6

DGR 1723/2018: “Disposizioni integrative alla DGR 1065/2018 recante: Approvazione dei 
criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo di solidarietà istituito con legge 
Regionale n. 35/2016, art. 10”.

DGR 417/2020: “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo di 
Solidarietà istituito con legge regionale n. 35/2016, art. 10 -Modifica della DGR 1065/2018 
così come integrata con DGR 1723/2018 Sostituzione Allegato A)”.

DDS n. 416/2020, recante: “Art.10 LR 35/2016– DGR 1065/2018 e DGR 1723/2018 – DDS 
350/2020 – DDS 403/2020 – Utilizzazione risorse Fondo di Solidarietà – anticipo salute 
mentale annualità 2020 – bilancio di previsione 2020-2022;

DDS  n.  417/2020, recante: “Art.10 LR 35/2016– DGR 1065/2018 e DGR 1723/2018 – DDS 
350/2020 – DDS 403/2020 – Utilizzazione risorse Fondo di Solidarietà – anticipo disabilità 
annualità 2020 – bilancio di previsione 2020-2022;

DGR 1674 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021-2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n.9 del 29 
dicembre 2020. - Documento Tecnico di accompagnamento”;

DGR 1675 del 30/12/20: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2021/2023” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 9 del 29 
dicembre 2020. Bilancio Finanziario Gestionale 2021/2023”;

L.R. 53 del 31/12/2020: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2021-2023 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2021)”; 

L.R. 54 del 31/12/2020: “Bilancio di previsione 2021-2023; DDS n. 115/2021, recante: “L.R. 
n. 35/2016, art. 10, D.G.R. n. 1065/2018 e D.G.R. n. 417/2020. Fondo di solidarietà - 
Modalità e tempi per la presentazione delle richieste di contributo per gli interventi a tutela 
della salute mentale e della disabilità - annualità 2020”;

DDS n. 115/2021, recante: “L.R. n. 35/2016, art. 10, D.G.R. n. 1065/2018 e D.G.R. n. 
417/2020. Fondo di solidarietà - Modalità e tempi per la presentazione delle richieste di 
contributo per gli interventi a tutela della salute mentale e della disabilità - annualità 2020”. 

DDS  n. 259/2021, recante: “LR n. 35/2016, art. 10 – DGR n.1065/2018- DGR n.1723/2018 - 
DGR n.417/2020 - DDS n.115/2021 - Fondo di solidarietà a totale o parziale copertura 
della quota di compartecipazione sociale, a carico dei Comuni/Utenti, della retta di 
degenza in strutture psichiatriche – interventi della salute mentale annualità 2020”;

DDS  n. 260/2021, recante: “LR n. 35/2016, art. 10 – DGR n.1065/2018- DGR n.1723/2018 - 
DGR n.417/2020 - DDS n.115/2021 - Fondo di solidarietà a totale o parziale copertura 
della quota di compartecipazione sociale, a carico dei Comuni/Utenti, della retta di 
degenza in strutture per la disabilità – interventi della disabilità annualità 2020”;

DGR n. 1193 dell’11.10.2021: “ Art. 9, L.R. 31 dicembre 2020, n. 54 – art. 51, D.Lgs. 
118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Modifiche tecniche al Bilancio Gestionale 2021-2023”;

DDS n. 266/2021, recante: “LR n. 35/2016, art. 10 – DGR n.1065/2018 - DGR n. 417/2020 
– DDS 107/2020 – DDS 416/2020 – DDS 417/2020 - Fondo di solidarietà a totale o 
parziale copertura della quota di compartecipazione sociale, a carico dei Comuni/Utenti – 
interventi della salute mentale e della disabilità - Recupero contributi regionali Fondo di 
solidarietà 2020”.

Motivazione ed esito dell’istruttoria



7

Con Legge Regionale n.35/2016 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2017/2019 della Regione Marche (Legge di stabilità 2017)”, è stato istituito, all’art.10, il 
Fondo regionale di solidarietà per gli anni 2018, 2019 e 2020, da destinare agli Enti locali che 
si sostituiscono agli utenti, inseriti in una delle strutture di cui alla Legge regionale 21/2016, 
parzialmente o totalmente incapienti in base all’indicatore ISEE di cui al DPCM 159/2013.

Con DGR n.1065/2018 - DGR n. 1723/2018 e DGR n. 417/2020 di cui alla normativa di 
riferimento sono stati stabiliti i criteri di riparto e le modalità di utilizzo del Fondo di che 
trattasi.

Con Decreto del Dirigente del  S ervizio Politiche Sociali e Sport n.1 15/2021  si è provveduto   
ad approvare le modalità e i tempi per la presentazione della richiesta di contributo per gli 
interventi a tutela della salute mentale e della disabilità concernenti il Fondo di solidarietà 
2020.

In particolare con la DGR n.417/2020 la Giunta Regionale  h a  stabilito  – a titolo sperimentale 
per il 2020 -   l’utilizzazione del Fondo di solidarietà per sostenere i Comuni nel pagamento 
delle rette di ricovero dei pazienti, totalmente o parzialmente incapienti, degenti in strutture 
per la disabilità. Per la quantificazione del beneficio la Giunta stessa ha confermato le soglie 
regionali dell’Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ed ha preso in 
considerazione le spese sostenute per gli interventi realizzati nell’annualità 20 20 . Il 
beneficio è stato anche previsto per il rimborso di quanto versato dagli utenti, in riferimento 
all’anzidetta annualità, a copertura parziale della quota sociale delle spese di degenza a 
carico dei Comuni, in base ai parametri ISEE regionali ed ai criteri di cui alle DGR 
n.1065/2018, DGR 1723/2018, DGR 417/2020 e DGR 23/2013 per quanto attiene ai   
Co.S.E.R.

Sulla base degli esiti dell’Istruttoria realizzata per gli interventi della disabilità - annualità 
2020, risulta quanto segue:

- gli ATS che hanno presentato istanza di contributo sono stati n. 18.su n. 23 in quanto le 
ATS 3, 5, 16, 18 e 24 hanno comunicato di non aver ricevuto richieste in tal merito da parte 
dei rispettivi Comuni di appartenenza;

- gli ATS hanno presentato domanda di utilizzazione del fondo di solidarietà per conto di n.   
62  Comuni della Regione, per un totale di n.  227  interventi realizzati nel 20 20  su utenti 
ricoverati nelle strutture per disabili secondo quanto indicato nelle DGR 1065/2018, DGR 
1723/2018, DGR 417/2020.e nel DDS n. 115/2021 e per i Co.S.E.R. anche la DGR 13/2013;

- di tali interventi, in base ai criteri stabiliti con i predetti provvedimenti, ne sono stati 
ammessi a finanziamento complessivamente n. 212;

In base alle domande pervenute al Servizio, con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche 

Sociali e Sport n.   260  del  1 3 .1 0 .202 1   si è provveduto alla liquidazione agli Ambiti  T erritoriali   

Sociali del saldo relativo agli interventi della disabilità annualità 2020 (Bilancio 2021).



8

Per  il Fondo di solidarietà –  disabilità   annualità 20 2 1   -  risulta una disponibilità complessiva 

pari ad   euro   1.103.708,11 . Dette risorse - in considerazione della fase sperimentale   

realizzata nell’annualità  20 20 ) - costituiscono un anticipo per la erogazione dei contributi 

riferiti agli interventi  riferiti alla  disabilità  e  realizzati nell’annualità 20 2 1 , in misura 

direttamente proporzionale all’importo della spesa ammessa a contributo per gli interventi 

dell’ultima annualità liquidata (2020). 

Valutato che - a seguito del completamento della fase di verifica degli interventi “Fondo di 

solida rietà salute mentale e disabilità anno   20 20   –   con  DDS n . 266 /2021  è stata disposta la 

restituzione  alla Regione Marche  del l a somma  complessiv a  di  euro   41.224,38   da parte  dell e   

A T S  7, 13, 16, 18, 21 e 23  per gli  interventi “Fondo di solidarietà salute mentale  e disabilità ”  

realizzati nell’anno 2020;

Dato atto che con  altro provvedimento  in corso d’approvazione relativo al riparto Fondo di 

solidarietà anticipo salute mentale 2021   si sta procedendo alla liquidazione dell’imp orto 

complessivo di  euro   980.422,84  di cui  €  31.451,10   in commutazione in quietanza d’entrata  

per gli ATS 7, 13, 16, 21, 23;

Valutato che con  DDS n . 266 /2021   è stato disposto che l’ATS 18 deve restituire alla 

Regione Marche l’importo complessivo di   euro   9.773,28 , secondo le condizioni stabi lite nel 

medesimo provvedimento.

Con DGR n. 1193 dell’11/10/2021 è stata approvata la variazione compensativa 

necessaria per rendere coerenti gli stanziamenti presenti nei capitoli 2120210159, 

2120210180 e 2120210181 con la tipologia dei beneficiari.

Con il presente provvedimento si procede  ad impegnare e liquidare agli ATS gli importi 

indicati a fianco di ciascuno di essi indicato per un importo complessivo di  euro    

1.103.708,11 , secondo quanto riportato nell’allegato “A” ai sensi della DGR n. 417/2020 

che fa carico al Bilancio di previsione 2021/2023 – annualità 2021, mediante impegni di 

spesa da assumersi nei seguenti capitoli:

Capitolo di 

spesa

Somme da 

impegnare

CTE

2120210159 882.374,68 € 120223101020031018104010200300000000000000033000

2120210180 121.260,88 € 120223101020051018104010200500000000000000033000

2120210181 100.072,55 € 120223103990011018104039999900000000000000033000

Pertanto  s i  propone di liquidare l’importo complessivo di  euro  1.103.708,11 come di 

seguito specificato:

ATS



9

Contributo anticipo disabilità 

annualità 2021

AMBITO 1- Pesaro 196.421,44 €

AMBITO 4 - Urbino
4.816,76 €

AMBITO 6 - Fano
52.015,71 €

AMBITO 7 - Fossombrone
39.205,21 €

AMBITO 11- Ancona
117.059,68 €

AMBITO 12 - Falconara Marittima
42.831,24 €

AMBITO 13 - Osimo
90.201,08 €

AMBITO 14 - Civitanova Marche
92.561,15 €

AMBITO 15 - Macerata
31.351,83 €

AMBITO 19 - Fermo
37.538,77 €

AMBITO 20 - Porto Sant'Elpidio
79.974,78 €

AMBITO 21 - San Benedetto del 

Tronto

80.599,56 €

AMBITO 22 - Ascoli Piceno
17.797,47 €

AMBITO 8 – Le Terre della Marca

Senone

91.172,43 €

AMBITO 10 – Unione Montana 

dell’Esino Frasassi 

23.497,20 €

AMBITO 17 – Unione Montana 

Alte valli del Potenza e dell’Esino

6.591,25 €

AMBITO 9  - ASP JESI 100.072,55 €

L’obbligazione giuridica conseguente al presente atto risulta esigibile e scaduta nell’anno  
 20 20  ai sensi del D. Lgs. 118/2011, e la documentazione risulta idonea, completa, regolare 
e ottemperante a quanto previsto dalla normativa vigente , come disposto con DGR  n. 
417/2020.



10

Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dal presente atto.

Il pagamento delle somme in questione è escluso dalla verifica di cui all’art. 48 bis del 
D.P.R.  602/1973 e del relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A” 
della DGR n. 605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni 
pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1, 
comma 5, della Legge finanziaria 2005 o a favore di società a totale partecipazione pubblica.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
       (dott.Giovanni Santarelli)

                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Attestazione finanziaria.
2. Allegato “A”.
 



 

1 
 

Allegato “A” 

Trasferimento risorse Fondo di Solidarietà – Anticipo disabilità 2021 - agli Ambiti Territoriali Sociali 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA I COMUNI 

 

RIFERIMENTI CONTABILI   
 

CAPITO DI SPESA – BILANCIO 2021/23– ANNUALITA’ 2021 2120210159  

 

AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE 

ENTE CAPOFILA 
 
 

IMPORTO ASSEGNATO E DA 
LIQUIDARE € CODICE UNICO DI TESORERIA 

ATS 1 

COMUNE DI PESARO 
Piazza del Popolo, 1  - 61121 - Pesaro 
C.F./P.I. 00272430414 

 

196.421,44 € 

                 

0062962 

 

ATS 4 

COMUNE DI URBINO 
Via Puccinotti, 3 - 61029 - Urbino 
C.F./P.I. 82004510416 

 

4.816,76 € 

0067470 

 

ATS 6 

COMUNE DI FANO 
Via S. Francesco d'Assisi, 76 - 61032 - Fano 
C.F./P.I. 00127440410 

 

52.015,71 € 

0062950 

 

ATS 7 

COMUNE DI FOSSOMBRONE 
Corso Garibaldi, 8 - 61034 - Fossombrone 
C.F./P.I. 00223590415 

 

39.205,21 € 

0071124 

 

ATS 11 

 
COMUNE DI ANCONA 
Largo XXIV Maggio, 1 - 60123 - Ancona 
C.F./P.I. 00351040423 

 

117.059,68 € 

0062846 

ATS 12 

COMUNE DI FALCONARA MARITTIMA 
Piazza Carducci, 4 - 60015 - Falconara Marittima 
C.F./P.I. 00343140422 

 

42.831,24 € 

       0062861  

ATS 13 

COMUNE DI OSIMO 
Piazza del Comune, 1 – 60027 Osimo 
C.F./P.I. 00384350427 

 

90.201,08 € 

0062885 



 

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

ATS 14 

COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE 
Piazza XX Settembre, 93 - 62012 - Civitanova Marche 
C.F./P.I. 00262470438 

 

92.561,15 € 

 

0062935 

 
 
ATS 15 

COMUNE DI MACERATA 
Piazza della Libertà, 3 - 62100 - Macerata 
C.F./P.I. 80001650433 

 

31.351,83 € 

0062947 

ATS 19 

 
COMUNE DI FERMO 
Via Mazzini, 4 - 63900 - Fermo 
C.F./P.I. 00334990447 

 

37.538,77 € 

0062911 

ATS 20 

 
COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO 
Via Umberto Primo, 485 - 63821 - Porto Sant'Elpidio 
C.F./P.I. 81003650447 

 

79.974,78 € 

0067393 

ATS 21 

 
COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO 
Viale A. De Gasperi, 124 - 63074 - San Benedetto del Tronto 
C.F./P.I. 00360140446 

 

80.599,56 € 

0062923 

ATS 22 

 
COMUNE DI ASCOLI PICENO 
Piazza Arringo, 7 - 63100 - Ascoli Piceno 
C.F./P.I. 00229010442 

 

17.797,47 € 

0062909 

 

 TOTALE 

 
882.374,68 €  

 



 

3 
 

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA LE UNIONI DI COMUNI 

  

ATS AVENTI COME ENTI CAPOFILA LE ASP 

 

RIFERIMENTI CONTABILI   

 

CAPITO DI SPESA – BILANCIO 2021/23 – ANNUALITA’ 2021 2120210181   

AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE 

ENTE CAPOFILA 
 
 

IMPORTO ASSEGNATO E DA 
LIQUIDARE €  

 
CODICE UNICO DI TESORERIA 

ATS 9 

ASP AMBITO 9 

Via Gramsci, 95 - 60035 - Jesi 

C.F. 92024900422 - P.I. 02546320421 100.072,55 € 

 

IT35I0306921203100000300033 

 TOTALE 

 
100.072,55 € 

 

  

RIFERIMENTI CONTABILI   

 

CAPITO DI SPESA – BILANCIO 2021/23 – ANNUALITA’ 2021 2120210180  

 

AMBITO TERRITORIALE 
SOCIALE 

ENTE CAPOFILA 
 
 

IMPORTO ASSEGNATO E DA 
LIQUIDARE €  

 
CODICE UNICO DI TESORERIA 

ATS 8 

UNIONE DEI COMUNI “LE TERRE DELLA MARCA SENONE” 
Piazza Roma, 8 - 60019 - Senigallia 
C.F./P.I. 00332510429 

91.172,43 € 0062897 

ATS 10 

UNIONE MONTANA DELL’ESINO FRASASSI 
Via Dante, 268 – 60044 Fabriano 
C.F./P.I. 00872030424  

23.497,20 € 0035550 

ATS 17  

UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL POTENZA E DELL’ESINO 
Viale Mazzini, 29 – 62027 – S. Severino Marche  
C.F./P.I. 01874330432 

6.591,25 € 0319295 

 TOTALE 
121.260,88 € 

 

 


	NumeroDataRep: n. 275 del 04 novembre 2021


